Judicium hoc ferri cōdēntis dicebatur. Huic simile erat judicium vomerum ignitorum, per quos gravi criminis suspicione laborans nudis pedibus transire debebat. In vita S. Henrici apud Surium c. 21. 14. *Julii* scriptum est, *hoc sibi judicium elegisse sanctissimam sc̄eniam Cunegundem Henrici Imperatoris uxorem; quamquam illud servorum proprium fuisse demonstraret Concilium Mōguntinum an. 847. can. 24. apud Labbæum t. 9. Conc. col. 1045. ed. Ven.* Erat & judicium ignis, per quem transire debebat quisquis rei alicujus veritatem demonstrare cupiebat. Celebre illud, quod de Petro Monacho Vallis Umbrosæ, qui *Ignens* appellatus, atque Albini Episcopus, & Cardinalis fuit, memoria proditum est. Is ut ostenderet Florentinum Episcopum simoniace in eam sedem irrepsisse per medios ignes transitivit, sicuti narrant Baronius ad an. 1063. n. 53. t. 17. p. 249. ed. Lucae, & Ughellius *Ital. sacr. in Episc. Alban.* n. 26. t. 1. col. 251. ed. Ven. an. 1717.

(5) De Monomachia, seu duello late agit Muratorius *Antiq. Italic. Dissert. 39.* Erat & judicium crucis, ac panis & casei, quæ duo similiter ad vulgares probationes referuntur. Crucis judicium plures memorant Capitularia Regum Francorum. Du-Cangius in *Gloss. ir. verb. Crucis judicium multis querit*, quænam esset hujus judicij ratio, ac denique sic statuit, eos, qui hoc judicium subibant, expansionis in crucis formam brachiis, ad crucem stare debuisse certo, ac definito tempore, ex. gr. donec Evangelium, aut aliqui psalmi recitarentur, qui si immobiles permanerent, inacui, si vero caderent, aut crimen fateri ultra cogerentur, rei-judicabantur. Judicium panis, & casei in eo consistebat, quod alicui panis, & caseum benedictum dabatur, ac si is utrumque ederet, atque in stomachum mitteret innocens, contra vero reus habebatur.

(6) *Can. 20. c. 2. qu. 5., c. 8. de Purgat. canon.*

§. XXXI. Præsumptio probabilis oritur ex probabilitibus conjecturis, quæ prudentibus etiam viris persuaderi possunt; violenta ex indiciis, argumentisque gravissimis, quæ fere claram probationem constituunt. Cunctæ hominis præsumptiones pendent ab arbitrio judicis, cuius est pro animi sui religione judicare, quanta in singulis vis insit, & quanta iis fides tribuenda videatur. Coacervantur autem præsumptiones, & conjecturæ, quæque singulæ forte inter se non movent, universæ tamen connexæ, atque conjunctæ movere debent. Plus præstant præsumptiones in causis civilibus, quam in criminalibus, in quibus nemo ex solis conjecturis etiam vehementibus, condemnandus est (1); excepto

crimine hæreseos, cuius suspectus tamquam hæreticus condemnatur, nisi omnem suspicionem excusserit (2).

(1) *Cap. 14. de Præsump.*

(2) *Cap. 13. §. Qui autem de Hæret., c. 7. 8. eod. in 6.*

T T U L U S X.

De exceptionibus & replicationibus.

- I. Exceptiones peremptorix, vel dilatoria.
- II. Peremptorix litis finitæ.
- III. Simpliciter peremptorix.
- IV. Peremptorix exceptiones quando proponendæ?
- V. Dilatariarum exceptionum divisio.
- VI. Dies feriati.
- VII. Exceptiones contra actorem.
- VIII. Exceptiones contra judicem.
- IX. Dilatoria exceptiones quando proponendæ?
- X. Exceptio majoris excommunicationis.
- XI. Effectus exceptionis.
- XII. Replicationes, duplicaciones, triplications.

§. I.

¶. Habet & reus arma sua, quibus in judicio adversus actorem utitur, eaque sunt exceptiones. Exceptio est actionis, vel intentionis exclusio. Ea si omnino perimit, ac tollit actionem, perpetua, & peremptoria si tantum ad tempus agenti obstat, & causam ad aliud tempus, aut alium judicem, vel locum transfert, temporalis, & dilatoria appellatur.

§. II. Ex peremptoriis exceptionibus quædam sunt, quæ majorem vim habent, & ideo peremptorix litis finitæ dicuntur, ceteræ simpliciter peremptorix appellantur. Primi generis sunt exceptiones jurisjurandi, rei judicatae, transactionis. Hæ litem jam compositam, atque è medio sublatam ostendunt, & exordium ipsum impediunt litis, vetantque, ne frustra novum judicium instituatur (1). Sed ut locum habeant hujusmodi exceptiones, necesse est, quod lis pridem extincta, vel jurejuringando, vel transactione, vel re judicata denuo inter easdem personas, de eadem re, atque ex eadem petendi causa instituatur (2).

Tom. III.

O

(1) *Cap. I. de Lit. contest. in 6.*

(2) *L. 3. 12. 21. 23. 41. ff. de Except. rei judic.*

§. III. Exceptionum, quas *simpliciter peremptorias* dicimus, longe major est numerus, cum nulla fere sit actio, quæ contraria exceptione submoveri, aut tolli aliquando non possit. Ad hoc genus referuntur exceptiones præscriptionis, doli mali, metus, & ceteræ, quorum non exiguis est numerus, quæque suis locis in utroque Jure singillatim explicantur. Hæc non impediunt quidem ingressum litis, sed tamen perimunt, & eventunt actionem institutam.

§. IV. Peremptoriæ exceptiones non modo ante litem contestatam, sed etiam postea in qualibet judicii parte ante rem judicatam (1), quin etiam interdum post rem judicatam in actione judicati, recte opponuntur (2). Par est ratio exceptionum, quæ impediunt exitum sententiae, ut si post eam actor acceperit, quod petebat, recte reus exceptionem proponit, per quam abs latæ sententiæ executionem avertit.

(1) *L. 4. & 8. cod. de Except., l. 2. cod. senten. rescind. non poss.*

(2) *L. 11. ff. ad S. C. Macedon., l. 1. §. 18., l. 20. §. ult. ff. de Re judic. Confer Cujacum in c. 29. de Test. opp. t. 6. col. 846.*

§. V. Dilatoriæ exceptiones aut ipsam respiciunt causam, aut actorem, aut judicem. Prioris generis sunt exceptiones illæ, quæ proponuntur contra libellum, quod sit vel ineptus, vel obscurus, quod non cesserit solutionis dies, quod feriarum tempore sit emissa citatio.

§. VI. Feriati dies sunt illi, quibus lege agere non licet, & omnis judicialis strepitus conquiescit (1). Feriarum quædam civiles, quædam ecclesiasticæ dicuntur; hoc est quædam hominum, quædam religionis causa institutæ sunt. Illæ variæ sunt pro more, & legibus populorum, præcipue tamen pertinent ad commoda messium, & vindemiarum (2), hæc sunt *dies devotionum*, & *orationum* (3), seu festi dies, quibus religioni operam

dare oportet, & quibus communes dies opponuntur (4). Jure civili judiciales actus feriatis diebus exerceri non possunt (5), nisi litigantes sua sponte ad judicem veniant (6); sed jure canonico, ne ipsis quidem litigantibus consentientibus, eosdem actus festis diebus expedire licet (7).

(1) Eleganter Ovidius *Fast. I. 1. vers. 73. opp. t. 3. p. 15. ed. Amstelædami 1702.* hos dies expressit his versibus

*Lite vacent aures, insanaque protinus absint
Jurgia, differ opus, livida lingua, tuum.*

Ideo à clericis dies omnes hebdomadæ feriæ dicuntur, quia clerci nullo die à divinis vacare debent; atque etiam Flaminibus omnes dies feriati erant apud A. Gellium Noct. Attic. I. 10. c. 15. p. 531. ed. Lugdun. Batav. 1666., quod recte observavit Baronius ad an. 44. n. 88. t. 1. p. 316. ed. Luca. Atque hoc feriæ nomen primum hebdomadæ Paschalis diebus datum fuisse, animadverrit Cironius in *Paratitl. decretal. de Feriis* n. 5. p. 147. ed. Vindobon. 1761.; quibus diebus omnes Christiani sese ab opere servili abstineret, & sacrosancta mysteria percipere debebant Concilium Matisconense II. can. 2. apud Labbæum t. 6. col. 674. Paschale hoc tempus feriatum fecisse Constantiū M., tradit Alexander Monachus de *Invent. S. Crucis* apud Cironium I. c. n. 6.; & exemplo harum feriarum, reliqui etiam dies dicti sunt feriæ, distinctione tamen habita inter ferias simplices, & solemnes c. ult. de *Feriis*. Sane lex Constantini memoratur apud Josephum Scaligerum de *Emend. tempor.* p. 776. ed. Genevæ 1629., in qua duæ hebdomadæ paschales, quarum altera Pascha antecedit, altera sequitur, ab opere faciendo excipiuntur. Nam majores nostri Pasehali solemnitatibus integrōs dabant dies quindecim, hoc est hebdomadam, quæ Pascha antecedebat, & hebdomadam, quæ sequebatur; illa πάσχα σατρωτούς pascha crucis, hæc vero πάσχα τετραπορίου pascha resurrectionis vocabatur. Utriusque generis exempla colligit Joannes Gaspar Sickerus *Thesaur. ecclæs.* t. 1. p. 304. & t. 2. p. 1014. ed. Amstelædam. 1682. Generale nomen *Pascha*, quod est ex Hebræo phase, quod transitum significat, utrumque comprehendit. Nam Pascha Christianorum tum passionem, tum resurrectionem includit Christi Servatoris, qui est vere agnus paschalis, qui pro nostrum salute sese præbuit hostiam ad sacrificium. De his quindecim diebus Paschalibus lex est Valentini, Theodosii, Arcadii I. 2. cod. Theod. de *Feriis*, in qua habentur hæc: *Santos quoque Pasche dies*, qui septeno vel præcedunt numero, vel sequuntur, in eadem observatione numeramus. Consule Gothofredum in *eamd. I. 2. t. 1. cod. Theod.* p. 142.